

הודעה בדבר הגשת בקשה להסדר פשרה בעניין ת"צ 12-06-53652 דב אורן נ' הראל חברה לביטוח בע"מ

ניתנת בזאת הודעה בהתאם לסעיף 25(א)3 לחוק תובענות ייצוגיות, כי ביום 16.10.13, הוגשה לבית המשפט המחוזי במחוז המרכז, בפני כבוד השופטת מיכל נדיב, בקשה לאישור הסדר פשרה ולמתן תוקף של פסק דין להסדר הפשרה בתובענה הנ"ל. בהתאם להחלטת בית המשפט יובא המידע הרלבנטי, כדלקמן:

חברי הקבוצה: כל אדם המבוטח אצל הראל או שהיה מבוטח אצלה בפוליסת ביטוח בריאות הקובעת שתעריף דמי הביטוח שלה יתעדכן בכל חמש שנים ובגיל 65 יתקבע ובלבד, שמועד הצטרפותו לביטוח לא היה חודש הולדתו של המבוטח בגיל שהוא כפולה של 5.

המבקש: דב אורן.

באי כוח המבקש: עוה"ד ליאור טומשין ודוד שוורצבאום.

המחלוקת בין הצדדים היתה באשר לפרשנות הוראות הפוליסה: בפוליסה סעיף אשר קובע: "דמי הביטוח יקבעו בהתאם לגיל המבוטח במועד הצטרפותו לביטוח. דמי הביטוח ישתנו בכל חמש שנים ומגיל 65 יהיו קבועים, הכל בהתאם לטבלת דמי הביטוח...".

בעוד שהמבקש סבור שמכיוון שלא חלפו 5 שנים מהמועד האחרון בו השתנו דמי הביטוח, דמי הביטוח צריכים להתקבע על שיעורם במועד הגעת המבוטח לגיל 65 (קרי על המדרגה הקודמת למדרגת גיל 65 בטבלת דמי הביטוח). המשיבה סבורה כי דמי הביטוח בגיל 65 מתקבעים על שיעור דמי ביטוח המתייחס לגיל 65 ומעלה בטבלת דמי הביטוח.

הסעדים הנתבעים: השבה של הסכומים שנגבו על ידי הראל בגין תשלום של פרמיה חודשית גבוהה מהפרמיה שסבור המבקש שהיה על חברי הקבוצה לשלם.

הפשרה אליה הגיעו הצדדים: תינתן לכל המבוטחים הרלבנטיים הבהרה בזיווח השנתי. בהבהרה יוסבר כי השינוי האחרון בדמי הביטוח יחול בהגיעו של המבוטח לגיל 65. מגיל זה ואילך דמי הביטוח יתקבעו על פי הסכום המיוחס לגיל 65 ומעלה בטבלת דמי הביטוח (בתוספת הצמדה למדד המחירים לצרכן) (והכל כמפורט בהודעה שתשלח למבוטחים). הוראות שינוי דמי הביטוח בפוליסות חדשות ינוסחו באופן שונה.

כמו כן, תינתן הודעה לכל חברי הקבוצה אשר הבינו שדמי הביטוח מתקבעים על מדרגת דמי הביטוח הקודמת למדרגת דמי הביטוח של גיל 65 בטבלת דמי הביטוח מקום בו לא חלפו חמש שנים ממועד העדכון האחרון של דמי הביטוח שלהם, כי הם זכאים להצהיר כי כך הם הבינו את הפוליסה ולקבל הטבה**. ההצהרה שעל המבוטחים הרלבנטיים להצהיר תהא מצויה באתר הראל. ההטבה שיקבל כל מבוטח שיעביר הצהרה חתומה היא ביטוח תאונות אישיות מסוג "הראל אמצע החיים" (זחב) של הראל לתקופה של ארבעה חודשים, ללא תשלום. שווי ההטבה שיקבל כל מבוטח שיעביר הצהרה חתומה כאמור היא כ- 400 ₪, והכל כפי שיפורט בפרסום שלאחר אישור הסדר הפשרה.

הצדדים המליצו כי בית המשפט יקבע גמול של 103,500 ש"ח לתובע המייצג ובנוסף סכום זהה (לא כולל מע"מ) לבאי כוחו.

** פרט לאחוז קטן מהקבוצה אשר יקבל הודעה על כך שאירע עיכוב במועד העלאת דמי הביטוח שלו. לגביהם יבוצע קיזוז כך שבגין כל סכום של 133 ₪ שלא נגבו מהמבוטח יופחת חודש ביטוח מההטבה.

כל אדם אשר נמנה עם קבוצת התובעים המיוצגים כהגדרתם לעיל, רשאי להגיש לבית המשפט המחוזי מרכז (שדרות הציונות 3, לוד) הודעה על רצונו שלא להיכלל בקבוצה, והכל בתוך 45 ימים מיום פרסום מודעה זו.

כמו כן, כל אדם הנמנה עם קבוצת התובעים המיוצגים, רשות ציבורית הפועלת לקידום מטרה ציבורית בקשר לעניין בו עוסקת הבקשה לאישור או התובענה הייצוגית, ארגון וכן היועץ המשפטי לממשלה רשאים להגיש לבית המשפט, בכתב, בתוך 45 ימים מיום פרסום הודעה זו התנגדות ננומקת להסדר הפשרה וכן להמלצה המוסכמת בענין הגמול ושכר הטרחה.

תוכן מודעה זו אושר על ידי בית המשפט והיא מתפרסמת בהתאם להחלטתו.

הנוסח המלא והמחייב של הסדר הפשרה עומד לעיון המעוניינים בכך בבית המשפט המחוזי מחוז מרכז ת"צ 12-06-53652, בפנקס התובענות הייצוגיות וכן במשרד ב"כ המבקש מרכז רורברג, אגף אינטטיין, קומה ה', רח' פקריס 3 (פארק ת.מ.ר.), רחובות.

הנוסח המלא והחתום של הסדר הפשרה הוא המחייב ובכל מקרה של סתירה בין הוראות הסדר הפשרה לבין האמור בהודעה זו, יקבעו ההוראות שבהסדר הפשרה.

תוקף הסכם הפשרה מותנה בקבלת אישור בית המשפט.

גילי ברוקס ורון, עו"ד

דרור סברנסקי, עו"ד

דוד שוורצבאום, עו"ד

ליאור טומשין, עו"ד

ב"כ המשיבה

ב"כ המבקש